runt. sævæ hyemes terram fluminaque advinciunt, quia violentia Aquilonis, nullis montibus repercussa, liberum ut in pelago cælum rapit: accedit septentrionis vicinia, & ibi emoriens solis vis, præsertim cum recessit ad brumam. Natura subsidium admovit profundissimas sylvas, quæ & in ignem datæ frigus expellant, & in suis præterea umbris animalia alant, quorum pelles fulciendis vestibus preciosissimæ habentur. Hac dupli ope utuntur in hyemem. Alio quoque commodo suis sylvis obnoxii. Quippe alicubi immensa examina apum fervent. Agrestia illa sunt, nec cujusquam cura aut pastum aut tecta accipiunt. Vacuis quercuum ramis aut truncis inhærent, ibi cereas

reas domos extruunt, & optimo melle implet. Hinc ingens facilisque in regionem proventus. Ceram Mercatores devehunt, ipsi melle conficiunt potum, quem in deliciis habent. Flumina paludesque, plus justo quasdam provincias obruunt, adeo ut æstate vix possint adiri. concretis per hyemem undis curricula habent, quæ lubrica glacies facile evolvit: ita per regionem feruntur: & hoc est commercii tempus quo externi ad eos commeant, ceramque & pelles mercantur, ac si quid præterea sub tam rigido cœlo in precium nascitur. Plerumque lapides extruendis domibus desunt. Lignis ad parietes utuntur, stramentoque operiunt, præterquam in celeribus oppidis arcibusq; Opti-

Dedup

B

matum,

matum, quantum illa regio ferre potest exultis. Polonis ut plurimum dura vita, cœlo aspero, nec populi moribus factis ad nostri seculi venustatem, & hinc aliquando sæviora ingenia. Diversoria peregrinos excipiunt, longe à nostrarum terrarum ratione. Deducuntur in sedem quæ inanis, & plerumque perfoſſis ad accipiendum lumen parietibus, ventis quoque & hyemi patet, nulli quibus decumbant lecti, non erecta ad epulas mensa, longo ac multiplici clavo paries fixus est. illic hospites sarcinas quas habent in ordinem appendunt. multo deinde stramento sternitur ſolum; & hoc in illis diversoriis protoro est. Itaque per illam regionem processuri ad iter ita ſe comparant,

quasi

quasi domum circumducant. Cibos & cætera in alimentum ferunt, lectulos in rhedis collocant, ut nudis illis tectis excepti, ſua ſupelleſtile, & famem & frigora arceant. Gens est ad ferociam, & licentiam nata, quam vocant libertatem, adeo ut infandæ barbarie legem multis ſeculis ibi ſolemnam, vix nunc demum omiferint; Ea ſcilicet caverant; ut qui hominem peremifſet, ſolveretur metu judiciorum, ſi in jacentis cadaver projecifſet pauculos nummos, quorum numerus eadem lege destinabatur. Nec tam vile feciſſent humanæ vitæ preium, niſi ſui genii impetu pro levi facinore haberent, humanum cruentrem prodigere. Ipmum nomen non tantum ſervitutis, ſed & justi ac le-

gitimi regni oderunt. Rex ad patrias leges vi & armis adigitur. Nobilitas tristibus prærogativis se ipsa donavit, quibus possit sibi invicem & impune nocere, quippe Principi non satis juris est, ut, quod peccaverint, ipse vindicet. Maxime sibi credunt; nec major libido est libertatis in moribus, vitaque incibili, quam in religionum & cælestium rerum sensu; de quibus, ut placet, sine metu, & sentire volunt; & loqui: scilicet immani fiducia sui, quibus sapere alieno ductu pudet. Hinc in diversa hodie scissæ mentes, errorumque omnium lues, quicunque antiqua secula polluerunt. Quisque in suæ familiæ laudem intentus est; præsertim si in exteris incidit, & expertes suarum fortunarum.

rum. Sævire quam decipere promptiores, & ipsi magis fraudibus quam vi patent.

Hæc de nobis Barclaius. Et pauca quidem ad iconem animorum, multa vero nimis ad calumniam & opprobrium gentis nostræ. Singula ut pensitemus, ait in primis:

Hungariæ à septentrione Polonia est, inde ad Oceanum procedens Russiæque contermina.

Iejuna profecto est nimis atque imperita hæc descriptio Poloniæ, quo ad situm, amplitudinem, limitesque ejus. Quam tam leviter notasse sufficiat. Ne enim rigidus exactor videar, veniam dandam arbitror auctori, cum toto hoc scripto Geographicam diligentiam non curasse videatur, animos potius populorum quam regionum situm describens. At sciat hoc tam lector, quicquid à Baltico littore, &

B 3 Germania

Germaniæ limitibus, tum Carpato monte, ac Tyra fluvio, inde vero campis Ponto Euxino adfisis, ac demum ultra Boristhenem amnem Moscoviaæ termino, ingenti prorsus terræ marisque ambitu includitur, id inquam, totum Regni Poloniæ nomine censeri. Neque recenzebo singillatim provincias quæ & quando in hoc corpus communis jam populi coaluere, separatum volumen requirit hic labor, præstandus aliquando Patriæ, quando hactenus pauca de nobis, eaque multis erroribus referta Geographi prodidere.

Tot spatiis diffusa regio pæne nullibi in montes assurgit.

Non est montosa Polonia nisi qua Hungariæ aut Volochiæ adjacet, & paucis præterea locis. Tatri autem Carpatei Biescian dicique montes longo certe tractu protenduntur, altitudine Alpibus, aut Pyrenæis non impares.

Et

Et à planicie factum nomen, quod Scythico verbo Pole appellant.

Derivatio & originatio hæc nominis nostri, quanquam multorum consensu recepta, merito tamen suspecta est. Quis enim dixerit populum ex tam levi causa nomen sumpsisse, si bique ultiro indidisse? Nam non ab externis impositum hoc ipso fatentur, dum illud à vernaculo nobis verbo deducunt. Vnde probabilior illa mihi videtur, quam Cromerus à Lecho derivat, & Polakos ait dici, quasi posteros Lechi. Cum omnibus fere nationibus commune sit, ab insigni aliquo & celebri duce nomen ducere: Aut quam opinio quorundam assignat, dum à Latinæ Ecclesiæ communione nos Lachos vocari à Russis, qui Græcæ adhæserunt, etiamnum constet, unde po Lacku significat, secundum latinum ritum. Et hinc appareret novitium hoc nomen genti, & una cum Christiana religione cæptum, cuius certe antiquiores scriptores nusquam meminere. Sed cur Scythi-

Scythico verbo Pole nos vocari dicat Barclaius, cur non potius Slavonico? & unde didicerit, Scythicum istud esse verbum? Ego certe nescio. Profecto ariolatur, &, jam inde à principio probus, innuit, nos Scytharum gentem esse. Atqui ut hunc primum errorem ejus ostendam, non pigebit pauca adferre de gentis nostræ origine. Bastranas, Peucinos, Venedos eas terras incluisse, ubi nunc Polonia utraque & Russiæ nigræ pars est, ex Strabone, Plinio, Tacito discimus. Et Philippus Cluverius, exactus sane Geographus, apertis argumentis deducit Bastranorum, Peucinorumque terminos fuisse istos, *Vistulam*, *Aprum amnem*, Vulgo *Wieprz*, à fonte ejus linea ducta ad *Tyram* (seu *Dniestr*) tum *Pontum Euxinum*. *Istrum* (id est *Danubium*) ad *Hierassi* (id est *Druthi*) confluentem, & hinc *Hierassum*, tum *Carpathum* ad fontem *Vistula*, usque ad *Oppidum Osuvzecim*. Hæc Cluverius. Venedi porro fuerunt, ubi nunc major Polonia & Prussia est, ad *Ostium Vistulae* & mare protensi, unde *Venedicus* sinus. Satagit quidem idem

*Plantus
pseud.*

*Lib. 3.
Cap. 43.
Germania
antiqua.*

idem Cluverius ostendere, Bastranas Germanos fuisse, sed frustra. Firmiter enim assero, quidquid à mari Adriatico, Græciæ Veteris, id est, Macedoniae terminis, tum Ægei maris littore, Propontide, ponto Euxino, Caucaso monte, Caspio mari, inde ad Obium amnem linea ducta; Tum vero mari & Albi fluvio, qui veteris Germaniae terminus fuit, ac denique Danubii parte, gentium nationumque includitur, unius olim fuisse originis. Causas assertionis meæ habeo istas. Primo Livius Bastranas à Philippo Macedonum Rege accitos ad Italiam populandam dicit, facilemque illis ad mare Adriaticum accessum per Scordiscos, eam ob causam ponit, *quia nec aut lingua aut moribus abhorrerent*. Porro Scordiscorum situs est, inter *Danubium* & *Savum* versus Illyricum protensus. Deinde eosdem Bastranas Thracibus permistos dicit Strabo libro septimo, & Pomponius Mela ab Illyrico cæptam *Oram* ad *Istrum* Pontumque ab una gente, dicit, *habitari*, sed *aliis aliisque prædicta & nominibus & moribus*. Et Sextus Rufus,

C qui

*In Brevia-
rio Rerum
Rom.*

qui vixit tempore Valentiniani, totum fere istum tractum adscribit Illyrico, cuius septemdecem provincias ponit. Et denique omnes istos populos Græciæ finibus & tum Istro ac Ponto adscitos, nempe Dacos, Mæsos, Thracas, Pannonas, Getas, tum vero Sarmatas velut unius nationis historici omnes & Geographi veteres recensent, & Scythici generis esse, falso quidem dicunt, ut infra patebit, sed tamen hoc ipso testantur gentis ejusdem fuisse. Tertio urbium nomina quæ à veteribus illo in tractu ponuntur idem ostendunt. In itinerario Antonini Augusti invenio Thraciæ urbem Orudysza, qua terminatione, puto non posse inveniri nomen, in alia lingua, præterquam Slavonica. Et S. cum Z. conjunctim efferre, aliis populis insuetum, frequentissimum Slavis, & præsertim Polonis. Iam apud Ptolomeum in Mæsia urbs Daufdava, in Dacia Zirdava, quali terminatio ab eodem prope Tyram ponuntur Carfidava & Petridava. Et ad Hierassum fluviū (id est Pruthum) Zargidava Tamfidava.

dava. Et in tabula Peutingeriana ad Montes Bastranicos, id est Carpatum, Zagadava & Calidava. Cujus desinentiæ & nunc in Poloniæ provinciis multa oppida inveniuntur. In Dalmatia etiam ejusdem Peutingerianæ tabulæ lego oppidum Bierzumno & aliud Pardua, quæ Slavonica esse apertum. Alia porro vocabula non mirum est Latina aut Græca videri, etenim pronunciatione primum ab illis vitiata, postmodum scripto in terminationes Latinas vel Græcas traducta: Aut novis etiam oppidis nova imposita, quæ per colonias à Romanis deductas, plurima fuisse condita certum est. Possem & quartum argumentum à moribus petere, illosque gentibus istis communes referre, ut equorum & arcus peculiarem & proprium illis usum. Sed immorari diutius tñdet. & satis me puto firmis argumentis omnium istorum populorum originem communem aut cognationem ostendisse. Id est, Illyriorum, Tracum, Bastranarum, Getarum, Sarmatarumque. De reliquis vero septentrionem versus gentibus,

bus, id est Russis, aut Rifacibus, nullum est dubium. Nunc vero ut eosdem populos à Scythis diversos ostendam, sufficere puto unicum, sed validissimum certe, & quod totam hanc causam continet atque conficit, idiomatis ac sermonis argumentum. Nulla enim re melius gentes aut ejusdem esse originis aut diversæ agnoscantur, quam lingua, quæ vere vinculum est nationum, & certissima generis ejusdem nota ac tessera: præsertim si antiqua sit, & nulla mixtione migrantium populorum corrupta. Talis autem est, quam nunc primigeniam maxima parte retinent gentes, eo quem posui ambitu contentæ. Præcipue autem Russia & Moscovia. Nam & nulli Historici eo novos populos narrant demigrasse. Et non est probabile, tam incultas, tamque desertas regiones ab adventitia aliqua gente, pulsis veteribus & primis colonis, occupatas. Quis enim credit aut putet loca vix quindecim gradibus à polo arctico diffita, nuper vero detecta navigationibus Hollandicis (quarum Diarium nauti-

nauticum Amstelrodami Anno M D X C V I I I editum, vidi ipse & legi) à longinqua & peregrina aliqua natione petita fuisse? Certe nihil eam potuit allicere, & scimus semper cultas ac uberes provincias ab incursionibus egentium & inopum populorum, impetas, non vero è contra. Vnde certum est, gentes quæ ibi sunt, aborigines, ut ita dicam, esse, & à prima terræ illius occupatione, continua successione propagatas; Porro, illæ lingua Slavonica utuntur, quæ, antiquissima & congenita illis, cum nihil habeat cum Scythis aut Tartaris, quanquam sibi conterminis, nec cum Turcis, Persis, Arabibus commune (qui omnes nunc sunt veri Scythæ, ejusdem ferre sermonis commercio conjuncti) nullaque prorsus vestigia verborum ejusdem nationis; Profecto sat aperte ostendit, diversæ nos omnino gentis ab illis esse, cum plane diversilingues simus; Neque movere quenquam debet veterum auctoritas, qui Sarmatiam cum Scythis confundunt, & passim omnes septentrionis populos Scy-

thas nominant. Notum est enim quanta imperitia Geographiæ antiquis harum præsertim regionum fuerit, scimus quam falsa quam diversa trādant, misceantque. Porro quemadmodum nuperis navigationibus occidentem versus detectæ terræ in universum Indiæ nomine vocantur, partitum vero quædam, ad arbitrium inventorum, insignitæ sunt: Ita Græcos à conterminis Asiæ Scythis, omnes retro gentes septentrionem versus appellasse Scythes Strabo autor est lib. 1. quasdam vero non proprio ipsis & peculiari nomine, sed prout libuit, aut ab aliqua nota indigetasse probabile est. Ita enim perpetua Geographiæ fraude fit, ut externi imponant nomina populis, neque vera aut ipsis propria, ac vernacula inquirant. *Ai Græcis vero Romani quoquomodo tradita pro compertis habuere.* Cum itaque apud veteres Geographos, nulla exacta inquisitio apparet, sed temeraria tantum & incuriosa assertio, nullis rationibus & argumentis fulta, ideo non curandum est, quid ipsi nugantur,

Tacitus.

Et

*Et quidquid Gracia mendax**Audet in Historia* —

Cujusnam ergo (inquietus) sumus originis, quæ gens, quæ natio? Dicam quid sentio: Omnem illum ambitum terræ quem supra definivi, & gentes illas, quas unius linguae vinculo dixi contineri, universale & genericum quondam nomen habuisse puto, sed incuria scriptorum ignotum nobis. Nam quod Krantz dicit, Vandalorum nomen commune his populis fuisse, id certe minime comprobat, neque mihi persuadet, & apertissimis à Cromero nostro refellitur argumentis. Certe dum ego omnia expendo, video omnem istam gentem quadrifariam dividendam. Nempe in Slavones, Getas, Sarmatas, ac Russos. Slavonicum nomen illustre quamvis ac gloriosum (gloria enim & fama nobis Slawa est) non tamen vetustioribus scriptoribus ante cognitum, quam cum in Romanas provincias irruptionibus cæperunt inclarescere. Certe primi ejus meminere Iustinianæ Historiæ scriptores, Procopius nempe Cæsariensis,

&

& Iornandes Alanus. Nam constat testimonio & illorum, & Gregorii primi ad Episcopos Illyrici scribentis, Slavos quingentesimo quinquagesimo fere post Christum Anno, Illyricum, Thraciam, Mæsiam, Dalmatiāmque invasisse, & ibi sedes posuisse gentis, quæ nunc Slavonica ibidem est & cognomine & sermone. Quamvis enim illorum populorum antiquitus communem esse dixi originem, tamen ita in mores linguamque Romanam, primum coloniarum deductione, postea vero communione civitatis, transiverant, ut vix ulla vestigia priscae gentis retinuerint. Itaque cultura & opulentia, facile invitarunt, quamvis consanguineos olim populos, ad sui vastationem & occupationem. Huic nomini præcipue accensendi sunt, præter illos qui in Romanas migrarunt provincias, avitis sedibus manentes Poloni. Tum vero qui in Germaniam transgressi, Moravi, Bohemi, Silesii, Pomerani, quos omnes Slavones esse, multi multis argumentis jam comprobavere. Et vel antiquissima his populis

pulis cognomina testantur, Venceslai, Vladislai, Stanislai, Boleslai. Vrbium quoque appellationes, ut Vratislavia, Jaroslavia, Preslavia, Braslavia, aliaque complura ejusdem terminationis oppida. Getæ sequuntur, seu Thraces, quibus vetus Pannonia, Mæsia, Dacia, & totus Illyrici tractus adscribendus.

Quæque aliae gentes ubi frigore constitit Ister

Dura meant celeri terga per amnis equo.

Has vero ut dixi nationes multum immutavit Romana in primis dominatio, tum vero irruptio Hunnorum Scythicæ gentis, & denique Turcici imperii variæ coloniæ. Getarum vicina gens Tertia, Sarmatæ, quorum veri limites fuerunt isti, (quoniam hæc confundant Geographi) ab Occidente Boristhenes, nunc Dniepr. A meridie Pontus Euxinus, Caucasus mons & mare Caspium, tum vero ab ortu Rha fluvius, qui nunc Volga. Idemque ad Septentrionem deflectens fere totam Sarmatiā ambiebat, & à Russia secernebat. Quæ quarta & ultima est gentis portio. Cujus incolas

Ovid. de
Ponto.
Lib. 1.
Eleg. 3.

D vete-

veteres Geographi Riphaces & Riphæos & Roxolanos vocant ; Eaque continetur alba Russia , & Ducis Moscoviaæ ditiones , & Septentrionales illæ usque ad Novam Zemlam regiones. Hæc igitur gens est quadrifariam divisa , quam si vocaveris à principali nomine Slavonicam , non errabis . Illa autem nihil cum Scythis habet commune , quos ultra Europæ terminos , ad Asiaticos nempe populos relegamus , certis ac apertis limitibus ab illis divisi , lingua omnino dissimiles , moribus , & (quod maxime notandum) religione plane dispare & adversi . Machometanam enim Turcæ , Tartari , Saraceni , Parthi seu Persæ , Arabes aliique cognati sibi populi avide ac unanimiter hauserunt , Slavones vero aut Russi , quamvis contermini Scythiae , detestantur : constantissime post abolitum paganismum Christianæ (quamquam non sine Schismate) adhærentes . Addo vero , nullam Linguam latius patere Slavonica , quod facile agnoscet , qui ab Adriatico mari ad novam Zemblam (quod nomen Slavoni-
cum

cum plane est , & novam terram denotat) qui , inquam , tractum hunc maximum mensus fuerit . Plura nunc non addo , & hanc curam sepono , exacte magis & uberioris aliquando impendendam . Subdit Barclaius .

Campi in immensum patent , quos
nix altissima hyeme obruit .

Omnia hic & multo magis infra ad conciliandum vituperium aucta invenies . Altissimam nivem Moscovia habet , nos sæpe adeo illa non obruimur , ut adversus frigoris vim , tegi campos & sationes tutari exoptemus . Et profecto quoties nobis nivalis est hyems , Germania illam non minus experitur . Quinimo nihil frequentius apud Historicos veteres legas , quam nivem Gallicam , dici velut illis propriam , ita ut in proverbium venerit , & Petronius παρημακῶς dicat frigidior es nive Gallica . Et Florus , Gallos habere quiddam simile cum suis nivibus , dicit . quippe primos impetus eorum acres , sed qui mox , cum pugna caluere , velut nives sole liquantur .

*Lib. II.
cap. 4.*

D 2 Hac

Hac discussa segetes crescunt, non in indigenarum tantum usus, sed & mari delatae, per multa Balthici maris spatia, sterilibus fundis annisve opem ferunt.

Decuitne vero almam & fecundam Cererem nostram, illam tot terrarum, tot populorum altricem, tam exili ac festina, immo vero, tam infida mentione præterire, & levi nimis prætervolare penna? Quam pauca hæc, quam tenuia, quæ de illa memorat? Dicit per littora tantum Balthica, idque sterilibus fundis & annis illam opitulari. Atqui culta illa tot urbibus, tot oppidis Batavia, quæ Balthico certe non alluitur mari, nostro potissimum pane victitat. Atqui velut olim Sicilia, ac postmodum Ægyptus populo Romano annonam alimentaque præbebat, ita nos horreum non Bataviæ tantum, sed multarum sumus nationum. Cum certum sit in Hispaniam quoque & Italiam deferri messes nostras,

&

& frumentatione ista magnam Europæ partem ali ac sustentari. Et ut scias, qua copia & quanta ubertate, audi quæ hac in re comperta habeo. Constat mihi, hyeme decadente, cum nempe liquatis nivibus auctus Vistula faciliorem navigationem præstat, uno appulso quinque millia navium Dantiscum secundo flumine aliquando venisse. Et, ut fatear, raro vernum defluxum tam copiosum esse; sed cum aliquoties, prout amnis intumuit, navigatio repetatur, non quidem semper pari navium numero, sed tamen magno satis: puto me dicturum minus, quam res sit, si quatuor milia navium ponam, computando insimul rates seu trabes connexas, quibus etiam plurimum utimur. Porro navis oneraria, quales Vistula devehit, cum maxima est, capit medimnos Romanos veteres (hac enim utar mensura) bis mille ducentos, cum minima mille. Et, ut quam proxime omnes exæquemus, facile quælibet earum censeri poterit, mille quingentorum medimnorum; Quæ summa excrescit in sex

D 3

mil-

milliones medimnorum. Cum vero Medimus fere (ut inter summum infimumque pretium ponam , & triticum cum siliagine alioque grano exæquem) veneat medio nummo Imperiali , quem talerum vocamus ; Proventus anni unius, uno ex portu, erunt tres millions talerorum. Iam vero sciendum est , Dantiscum non devehi frumenta nisi è vicinis & adfisis Vistulæ regionibus , aut ab accolis aliorum fluminum quæ eundem Vistulam intrant. Ita ut vix tertiae partis Poloniæ sit iste provenitus , cum in Silesiam quoque ac Pomeraniam conterminam, antequam utraque provincia esset bello tam exhausta ac deserta , plurimum frugum inferretur : Neque ad rationes istas , nisi exigua pars Russiæ pertinet. Quæ miræ & insuetæ omnino fertilitatis , adeoque alendis & augendis seminibus idonea , ut non modo centesimum fructum (quod de Ægypto Plinius) reddat , sed quod admirandum plane est , una satione , binam messem (ex deciduis nempe spicis alteram) quandoque adferat.

Nec

Nec cultura placet longior annua.

*Horat. lib.
3. Ode 24.*

Nec opus est, ut alter Poëta inquit, *Pinguifimo saturare solum.* Sed subactum utcunque arvum, injectamque sementem, præciso arboris ramo occant, & uberrimum inde referunt proventum. Cum autem tam ferax ac fecunda regio , affluentiam annonæ, nec ipsa depascere , nec alio deferre queat, fit , ut vilitas ejus plerumque sit maxima. Iam Litvania, quæ Magni Ducatus nomine audit, ferax & ipsa, frumenta partim Chronone, quem Niemen Vulgo vocant, partim Duna (qui Ptolomeo est Ruben) fluminibus devehit ; idque ea copia , ut ex portu Pilaviensi , certa fide cognitum habeam , quindecim millia Lastorum, exteris negotiatoribus vendita. Last vero continet medimnos fere quinquaginta. Et ex portu Memelenfi fermentis lini viginti tria millia tinarum seu doliorum (nam id genus ibi est mensuræ , continens fere medimnos duos & semissem.) Hæc ergo paucis descripta ubertas , clare satis ostendit , quantum à vero abiverit auctor, dum illam tan-

tum

tum littori Balthico opem ferre dicit. Iam autem , quæ de hyemis atrocitate subjungit , expendamus.

Sævæ hyemes terram fluminaque ad-
vinciunt , quia violentia Aquilonis ,
nullis montibus repercussa , libe-
rum ut in pelago cælum rapit : ac-
cedit septentrionis vicinia , & ibi
emoriens Solis vis , præsertim cum
recessit ad brumam.

Equidem clima nostrum cum Italiae situ
non compono , & hyemem non nego mul-
to nobis acriorem esse. Sed ut apud nos sit
sævitia ejus maxima , id vero nego , & Ger-
maniæ pleræque non minorem dico , aliis-
que populis æque ad Septentrionem por-
rectis. Superat vero frigore Suecia & Mos-
covia multo magis borealis. Sed verba
Barclaii videamus. In primis dicit *terram*
fluminaque hyeme vinciri. Quid autem istud
miri aut magni est. nonne hoc plærisque

Euro-

Europæ populis commune ? Certe præci-
puos ejus celeberrimosque amnes , Rhe-
num & Danubium , per hyemem sic gelascere di-
cit Herodianus ex versione Angeli Politia-
ni , ut camporum in morem perequitentur. Esse
autem adeo solidam firmamque glaciem , ut non pe-
dibus modo ungulisque hominum & equorum sub-
sistat ; sed qui hausturi aquam sunt , non tam urnas
& vasa secum adferant , quam secures & dolabras ,
ut excisam aquam , quasi lapidem sine ullo vase
asportent. Certe Plinius Panegiristes , eun-
dem Danubium , dicit , *ripas gelu jungere* , du-
ratumque glacie ingentia tergo bella transportare.
Sed nempe acrior apud nos duas ob cau-
fas hyems , ob septentrionis viciniam , &
camporum planitiem. Ista quam imperite
dicantur , non mihi , sed omnibus credi vo-
lo Geographis , quorum consensu Poloniæ
situs ponitur eodem cum parte Galliæ , &
Belgio climate ; ita ut Cracovia , Metropo-
lis nostra , vix uno gradu latitudinis Lute-
tiæ Parisiorum superet , ab Antverpia au-
tem superetur ; & Anglia , Hollandia , mul-
to vero magis Scotia , ac Dania , ad gelidum

E acce-

lib. 6.

accedunt axem nivalemque Arcton. Iam quo ad causam alteram Physiologia item non omnino constat. Nam & Belgium sub eadem cum Polonia plaga , ac parallelo, minime item montosum, neque à Borea (qui profecto è vicino mari violentior esse deberet) ullo obstaculo defensum esse. non tamen adeo ingentibus frigoribus algere scimus ; Et non per totam Poloniā ubique inveniri (ut Lucretius loquitur) *& quor campi plani* , ego tibi affirmo. Cum minor Polonia , tota fere in montes assurgat, nec tamen dispari sit aëris temperie. Alia igitur causa aliquantum intensioris (fatendum enim est) apud nos frigoris deberet assignari. Ego certe, dum illa quæ de Rheno ac Danubio, testimonio veterum,dixi, dum quæ Tacitus de Germania prodidit : *Hymem nempe potissimam anni partem occupare, terram segetes tantum ferre, fructuum vero autumnique, & bona, & nomen, ab incolis ignorari,* cum inquam hæc vetera , ei quæ nunc est omnium rerum, ac vini etiam, maximæ feracitati comparo ; huc judicio inclino, ut cultura

tura & crebra inhabitatione , non soli tantum , sed aëris etiam , putem naturam mutari. Cur enim frigidior olim , quam nunc, Germania esset ? Certe nihil adferri probabiliter potest , nisi quod antea deserta ac inculta, *nullas prorsus urbes* (ut idem Tacitus inquit) *aut vicos connexis ac coherentibus ædificiis haberet.* neque agriculturam impense curaret. Nunc autem frequentia ac populosa oppida,tum crebra ædicia, & numerosi pagi , ac denique pinguis ubique ingestofimo gleba , omnia ista , inquam , calidius exhalant , aëremque tepefaciunt : Ita ut non ob septentrionis viciniam, Solemque, ut Barclaius inquit , emorientem , neque tam ob camporum planitiem , sed potius ob frequentiam minorem oppidorum , frigidior aura potuit antea Poloniæ imputari, quæ nunc ubique culta & habitata,multum demit antiquæ frigorum sœvitiæ. Ita ut ejusdem quamvis climatis regiones , ortum versus porrectas , longe aëris temperie superet : non alia sane, nisi majoris culturæ causa , cum longitudo terræ ad im-

minuendam vim Solis nil possit conferre.

Natura subsidium admovit profundi-
ssimas sylvas , quæ & in ignem
datæ frigus expellant , & in suis
præterea umbris animalia alant ,
quorum pelles fulciendis vestibus
preciosissimæ habentur. Hac du-
plici ope utuntur in hyemem.

Vt omnium rerum ad necessitatem vitæ
humanæ affluentiam Polonia habet , ita &
sylvarum , quantum satis est. Adeo ut vi-
vere possit.

Ligna super foco Large reponens.

Attamen non tam obsita est arboribus ut
spelæa habeat , aut celebrem illam Herci-
niam sylvam , quam Cæsar novem dierum
itinere latam , longam quadraginta , Mela
vero etiam sexaginta dicit. Apud nos non
est quid simile , nisi forte in Lithuania ad
confinia Moscoviae & extrema Russia. In
Polonia vero ipsa , ubicunque ager est fru-
menti

menti ferax , & sationi aptus , excisæ sunt
sylvæ , & quidem sæpe nimis. Ita ut egre-
gius Poëta , & par omnino veteribus spiri-
tu , ac erudita amænitate carminis Kocha-
novius , Satyrum inducat querentem , se
pulsum propria sede , nimio incolarum lu-
cri & quæstus studio , dum pars sylvarum
cessit agriculturæ , pars in officinas ferrarias
aut vitrarias absumpta est. Iam vero pelli-
bus utimur , sed ab extrema Moscovia ma-
gno pretio petitis ; estque hic luxus inter
maximos , qui Poloniæ urgent . cum Ze-
bellinis aut Martibus suffulta vestis , cuius
inter nobiles frequentissimus usus est , con-
stet aliquando prope duobus millibus
nummūm , quos vulgo taleros vocamus. Et
una pellis , quæ vix sesquipedali est magni-
tudine , si præstans sit , plus quinquaginta
taleris veneat. Sed adnoto quæ sequuntur.

Alio quoque commodo suis sylvis
obnoxii. Quippe alicubi immensa
apum examina fervent. Agrestia

E 3 illa

illa sunt, nec cuiusquam cura aut pastum aut tectum accipiunt. Vacuis quercuum ramis aut truncis inhærent, ibi cereas domos extruunt, & optimo melle implent. Hinc ingens facilisque in regionem proventus. Ceram Mercatores devehunt; ipsi melle conficiunt potum, quem in deliciis habent.

*Narratio ista de apibus erronea est, & multifariam falsa. Sciendum enim duplex genus apum in Polonia esse, sylvestre & domesticum. Vtrumque autem (qui primus Barclaii error) non est absque diligentia cura. non quidem tanta, quam requirit Varro, cum, *Verno tempore*, inquit, *& astivo*, fere ter in mense mellarius inspicere debet, fumigans leviter eas, *& à spurciis purgans alveum, & vermiculos ejiciens*. Praterea ut animadvertis, ne reguli plures existant, inutiles enim fiunt propter seditiones; Multo vero minus ea, quam nimis*

Lib. 3.
Cap. 16.

Lib. 9.

mis exacte præcipit Columella. Operosum hoc esset, nec fructus inde pensaret laborem, sufficit quod bina quotannis inspectione curantur, Autumno nempe, cum detrahitur illis mel, & (ut rustico verbo utar) castrantur alvearia, cum contra frigoris vim muniuntur, cum denique alveare ipsum mundum redditur. Vere autem rediunt, par cura redit, dum quomodo hymen perpeſſæ, inspicitur, dum alveare iterum mundatur, dum novis examinibus parantur sedes, excisis ex professo alveis (non, ut Barclaius inquit, fortuito vacuis queruum ramis) nempe

Vt cum prima novi ducent examina reges

Vere suo, ludetque favis emissâ juventus.

habeant quo colonias deducant novas. Iam vero domesticæ majorem curam accipiunt, præsertim in Polonia ipsa. Nam in Russia, ubi præcipue res aparia viget, aliquantum incuriosius habentur. Sepitur nempe locus medio in campo collocandis alvearibus, multa ponuntur vacua, ut nova recipient examina. Dum vero tempus legendi

gendi mellis venerit, quidquid est in alveo
excuditur, paucis propagationi ac feturæ
relictis. Ingentem vero proventum hinc
esse, verum est. Scio quendam amplas in
Russia ditiones possidentem, à subditis de-
cumæ annuæ accepisse mellis cados mille,
cadus autem venit sæpe decem aureis num-
mis. Sed ridiculum est, quod dicit Bar-
claius, pastum illis non præberi. Homo
acutus, hoc nisi addidisset, periculum erat,
ne cibaria diurna dari illis putarentur. Di-
gnus profecto ob hanc *ἀνειδεῖαν*, qua natu-
ram nobilissimorum insectorum (aves vo-
cat Varro, Aristoteles autem magis splen-
dide πολὺνα ζῷα) scrutatus est, ut non cum
Domitiano captaret mactaretque, sed pa-
sceret potius muscas. Apparet certe vel
hinc, quam accurate ista inquisivit. Legis-
set saltem, quæ post Aristotelem Plinius
scripsit de celeberrimo hoc regno, an Republ.
potius dicam, nescio. Cum & sine
Rege esse non possint, illoque amissio, pereat
ac dissolvatur civilis societas; & quod Rerum-
publ. præcipuum fundamentum est, æqua-
litatis

accura-
tam dili-
gentiam.Civilia
animaliaPlinius
Lib. II.

litatis sint studiosissimæ. Nam (ut Plinius
inquit) *nusquam separatis vescuntur, ne inæ-*
qualitas operis & cibi fiat. ^{Ibidem.} Vnde puto mixtam
esse formam, & laudabili prorsus tempera-
mento, Principatum legibus devinctum,
populique ac magistratum auctoritate,
ne in tyrannidem abeat, libratum. Præser-
tim cum inermem aculeo constet supre-
mam hanc potestatem esse; ut benevolen-
tia, nempe, potius civium (quod Principum
est) quam metu (quod Tyrannicum) sit
tuta ac secura. Sed non lubet bugoniam
(ut Varro loquitur) scribere, aut curam A-
ristomachi Solensis imitari, qui duodesexa-
ginta annis nihil aliud dicitur egisse. Ita-
que remitto lectorem ad apiarios, & vel
historiæ naturalis, vel rei rusticæ scripto-
res. De potu autem, quem hydromeli, vel
aquam mulsum vocamus, hoc addo, non
nobis solum, sed & Germaniæ, præsertim
in Pomerania & Dania usitatum esse. im-
mo & veteribus non ignotum: cum Plinius
dicat, *aquam mulsum, longa vetustate trans-* ^{Lib. II.}
ire in vinum. Quod testatum facit Lithva-
nia

nia conditam à temporibus Vitoudi Principis asservans, puto absque exacta Chronologiæ ratione, liquoris vetustate annotata, exemplo veterum, & Horatii, qui *Cadum Marsi memorem duelli, & testam Consulum nomine, sæpius insignit, uti & alter Poëta, dum inquit,*

*Lib. 3.
Ode 14.*

Ovidius.

*mihi fundat avitum
Consulibus priscis condita testa merum.*
Neque tamen potus iste in deliciis habetur, quinimo fere illo cautores abstinent; cum suppeditet nobis vinum abunde Hungaria, quæ Poloniæ cella vinaria audit.

Flumina paludesque plus justo quasdam provincias obruunt, adeo ut æstate vix possint adiri.

Topographiam totius Poloniæ non ponam; longum hoc est, neque mei instituti. Tantum vere & firmiter assero, nullum locum Poloniæ non pervium inveniri, ne dum provinciam, ut ille falso dicit, uti & istud.

Con-

Concretis per hyemem undis, curricula habent, quæ lubrica glacies facile evolvit, ita per regionem ferruntur.

Pari omnino aut fide, aut peritia. Itane vero, non alia nobis itinerandi ratio, quam hyeme? & curriculisne tantum (puto illum trahas voluisse dicere) vehimur aut ferrimur? Desunt nobis, scilicet, lecticæ cultæ omni ornatu, quì adhiberi solet: atqui audacter dicam, non est natio, quæ tam splendide, & tanto vehatur apparatu; Plurima genera sunt curruum, forma varia, & aliis insueta regionibus, elegantiæ vero singularis. Quidquid præterea uspiam, in Italia, Gallia, Germania, pilentorum, lecticarum, qua ad commodum usum, qua ad splendorem ac luxum inventum est, Magnates passim ac promiscue utuntur. Sejgibus quidem concoloribus vehi adeo usitatum, immo obvium est, ut id non ponatur in aliquo lautæ elegantiæ censu. Et cum in exteris nationibus, vilibus plerumque

F 2 que

que essedis, quæ strigosi manni, præcisa aut rasa ut plurimum cauda, trahunt, patritiis etiam non indecorum sit uti, apud nos certe puderet, fortis alicujus aut fortunæ nobilem. Sed cum dixisset nos non posse itinerari, nisi hyeme (quod tam aperte falsum est, ut refutatione non indigeat) tum subjugit:

Hoc est commercii tempus, quo externi ad eos commeant.

Occluso nempe Poloniæ aditu, sublata viarum commoditate, quid mirum est commercia tolli? Hoc certe consequatur necesse est. Sed ut primum commentitium prorsus esse dixi, ita & hoc non ego, sed quicunque tantilla Europæ notitia tinctus, facile falsi condemnabit. Quis enim ignorat, Dantisco celeberrimo emporio, tum vero Elbinga, Regiomonto, Riga, Stetino, aliisque portibus, ingenti copia omne genus mercium ad nos deferri? Certe Hollandia, mercimoniorum Europæ facile prin-
ceps,

ceps, præcipuam negotiationem apud nos exercet, dum quicquid ex India advexit, Poloniæ potissimum vendit. Certe Anglia pannificium, maxime nostri causa, curat; Certe aliæ regiones maritimæ, ita commercio nobiscum junctæ sunt, ut communicatione mutua, *quod genitum sit usquam, id apud nos natum esse videatur.* Iam vero terra quot advehuntur merces? Italia non alibi uberius sericum vendit, cuius promiscuus & perpetuus inter nobiles usus est. Ita ut, absque nobis esset, unica ejus, aut certe præcipua, in fovendis bombycibus oeconomia, & artificium conficiendæ telæ ac vestis sericæ, penitus interiret. De Germania non dicam, quæ vicina & adfita nobis, permutat continuo suas opes. Hungaria quoque, ut jam dixi, nobis potissimum vendemiat, & generosum ac nobile merum propinat, ipsa vappam bilit. Iam Asiaticæ, id est Turcicæ ac Persicæ merces, quanto cumulo ab Armenis advehuntur, non est opus dicere; Nota hæc facile cuivis esse possunt. Et Barclaius, vel à popularibus

F 3 suis

*Plinius
Paneg.*

suis Scotis (nam fuit gente Caledonius , Gallus natalibus) scire optime potuit. Natio ista pertæsa miseræ & sterilis patriæ , Per mare pauperiem fugiens , apud nos quæstum facit. Antea vilissimi propolæ

*Invenal.
Sat. 3.*

*Lib. 1. de
Off.*

*Cretensis
cum Ægi-
neta.*

— quorum Cophinus fenumque supellex . aciculas tantum , cultellos , fibulas , & alia id genus minuta divendebant , cistas & scrinia dorso bajulantes. Nunc vero (forte postquam falsam Barclaii de impeditis itineribus narrationem agnovere) curru mercimonia devehunt , & per oppidorum nundinas vagantur. Mercatura autem (inquit Cicero) si tenuis est , sordida est . Vnde illi eo censu habentur , quo Iudæi . Estque omnino nobis clitellarius Scotus , & Iudæus apella. Kēns Ἀγροὶ οὐγύντων . Hæc de externorum apud nos negotiatione ; Quæ cum fructuosa esse nequeat , nisi vicissim permittentur merces ; idque sit proprie commercium facere ; ut penitus præcipuo isto societatis humanæ vinculo , ac commodo spoliaret Poloniæ , & insociabilem plane redderet , non solum raro nos adiri , id est , nihil

nihil inferri mercium dixit , sed etiam vix aliquid à nobis emi. Addit enim , Ceram & pelles mercantur , ac si quid

præterea sub tam rigido cælo in premium nascitur.

Si de Scolymorrhodia , aut Lufinia , (ita Scotiam forte Euphormio nominat) ista dicerentur , verissima prorsus essent. Ibi enim profecto , ut initio satyræ ipse dixit , nulla bruma segetes extinguit , nulli astus adurunt ; Et si causam requiras , non alia potest assignari , nisi quia nulla proveniunt.

Nullaque in infasto nascitur herba solo . Quid enim tam nudum inveniri potest , quam illud saxum ? quid , ad copias respicienti , jejunius ? quid ad ipsum loci situm horridius ? quid ad celi natum intemperantius . Tali patria oriundus cum fit Barclaius , insultat Poloniæ , illi inquam , Poloniæ , quæ maxima rerum omnium ad usum vitae copia & ubertate affuit : & quæ vere est , ut cum Poëta compendio dicam , Terra bonis contenta suis . Id autem ut ostendam ,

*Senec. E-
pigram. se-
cundo de
Corsica.
Idem Con-
solat. ad
Helviam
cap. 6.*

dam , velut per indicem , breviter tamen recensebo præcipua , quæ apud nos , non sub cælo tantum , ut nugatur , sed etiam solo nascuntur , in pretium . In primis autem , ut à Plutonis regno ordiar ; pretii omnis fons , ac origo secunda , argentum , quod Ilcussienses fodinæ , Kielcenses , Checinenses affatim suppeditant . Sed primæ potissimum . Situm est Ilcassium in Minori Polonia , & quatuor milliaribus Cracovia distatum , fere autem integro milliari Polonico circa oppidum , fodinas habens , quas à trecentis jam fere annis excolit , secunda & rara metalli , per tot secula sub orientis opulentia : Cum saepe anno uno ad sex millia pondo argenti , quas marcas vocamus , extraxerit ; plumbi vero ultra quinquaginta millia centeniorum ; quod ex rationibus ejusdem oppidi compertum habeo . Magnam vero probabilitatem facit , in illo tra-
etu consimilis terræ positio , natura , color , latius venas istas protendi ac patere . Immo & experimenta idem comprobant , tentata à quibusdam & explorata . Sed quia impen-

impedio grandi res egeret (ut nempe subterraneus canalis , quem stolam vocant , aquam scaturientem , effuso , qua devexa est terra , alveo educat) ideo res hactenus dilata est , non sine spe tamen , conatus & eventus quandoque fecuturi . Ex iisdem regionibus cadmia fossilis eruitur , ingenti prorsus copia . Metallum vero istud , commixtum æri , efficit Orichalcum . Æs vero ipsum Bozecinum prope non contemenda ubertate effoditur . Ferri denique maxima copia , pluribus ex officinis prodit . Quæ omnia Dantiscum in exterarum gentium usus devehuntur . Sunt & montes carbonum fossilem , sed illorum usus nullus , cum abunde sit aliorum . Iam vero , antequam has telluris opes , è visceribus ejus petitas , claudam ingenti prorsus salis proventu , præfabor jure merito , cum non ineleganti Poëta quodam nostro , dicamque ,

*Pande tuos natura sinus , & divitis antri
Profer inexplicitum terris vectigal , & ingens
Depositum clara Lechia sub luce repone ,
Phæbe pater , si quando tua de fontibus undæ*

G Restin-

Restinxisse sitim licuit : salis ima petentem.

Da calices hausisse novos, da largius urnam,

Plenaque Castaliis immergere labra fluentis.

Rara omnino istius (quod aliorum opsoniorum opsonium est ac condimentum) apud nos Divum munere affluentia. Divum inquam : nam opinio est vulgo recepta , Sanctæ Cunegundis precibus impetratum nobis à Deo istud sal terræ, & illa indicante , detectam ejus venam. Porro *sal aut fit aut lignitur*, inquit Plinius. Vtrumque vero habet magna ubertate Polonia. Nam factitium & coctilem Russia affatim suppeditat , Samborum & Kolomiam prope, fossilem vero minor Polonia habet. Sed factitius , qui aut igni excocta aqua , aut mari adfuso in salinas , Solisque radiis humore siccato fit, frequens multis populis, & promiscuus est. Metallicus vero, &c, ut vulgo dicitur , mineralis , paucis locis invenitur. Meminit Plinius in citeriore Hispania E-gelaſtæ , & in India Oromæni montis , ubi lapicidinarum (inquit) more cadit tur renascens , majusque regum vectigal ex eo est , quam ex auro

atque

*Lib. 21.
Cap. 7.*

Ibidem.

atque margaritis. Profecto Vieliciam aut Bochniam putes illum descripsisse. Vtique enim loco magnæ molis cylindri solidi salis, velut rupium fragmenta, exciduntur, tanta copia, ut non usibus tantum Poloniæ sufficient, sed & Silesiam Moraviamque sustentent. Et magnum sane provenit etiam nunc fisco Regio adferunt, sed immensum plane adferrent, nisi maxima pars in usum Nobilitatis absumeretur. Vellut enim annonariis legibus, olim populo Romano, frumentum è publico datum, modico aliquo pretio, aut nullo ; Ita apud nos equestris ordo gratuitum fere sal accipit, habetque hunc velut usum fructum patriæ communis, necessitatibus privatorum deservientis. Hæc autem vel sola copia ac ubertas salis, insulsum plane ostendit Barclaium, qui negat aliquid nobis in pretium nasci. Sali adjungo sal nitratum, quod Podolia abunde suppeditat; tum vero aliis è provinciis sulfur. Addo denique alia, quæ jam terra non abscondit, sed benigne profert, atque alit multiplici fertili-

G 2 tate.

tate. Inprimis autem omne genus frugum, ea quam paucis attigi affluentia. tum vero linum, cannabem, lanam, ceram, mel, omnia ingenti numero accumulo. Boum innumerā armenta, cum Iaroslaviæ sāpe triginta eorum millia, unis nundinis, vendita fuisse sciam. Equorum item sex septem millia. Porro multæ sunt panegyres, in quibus minori quidem numero, sed tamen grandi satis, & aliis populis inaudito, venales sunt. Ita ut quotannis sexaginta millia boum ē Polonia ad exterōs mitti, tutissime possim affirmare, præter id, quod nos absūmimus. Quid dicam de sylvestri proventu? Is vero ex rebus variis maximus est. Præcipue ē cineribus distillatis, quod vulgo Potasz vocant, cuius ad pannificium, aut forsan tinturam panni, necessarius est usus, itaque magna copia in Angliam aliasque in oras divenditur. Tum vero pix, fecamenta pro doliis, afferes omnis generis; Ita ut quod Ammianus Marcellinus de Cypro dixit, tanta nempe tamque multiplici omnium rerum copia abundare, ut navim onerariam,

Llib. 14.

rariam, à fundamento carinæ ad supremos usque carbasos, ædificare, omnibusque ornamentiis instrutam, mari committere possit, id ego multo potiori jure de Polonia dicam, quæ non unam navem, sed classes integras, nil opis externæ indiga, facile instruere potest. Quod adeo non agnoscit Barclaius, ut etiam dicat,

Plerumque lapides extruendis domibus deesse.

Omnino: Ita ut Scotti vicos oberrantes non habeant, quo se adversus canum assultus tueantur. Provide facturi, si ē patria peterent hunc thesaurum, quo potissimum divites sunt. At homo nugator inaudivit forsan, non tam crebra nobis ædificia lapide aut cocto latere strui, & hinc sagaciter certe conjecturam fecit lapides deesse. Profecto si viveret, rogarem ut inquirere diligentius istud vellet, adiretque ipse Poloniā indagatum, curarem certe ut cum Plautino servo duceretur ad *latomias lapidarias* quæ pluribus in locis ad elegantiam Captiveis.

G 3 archi-

architecturæ suppeditant, non lapides tan-
tum communes & promiscuos , sed mar-
mor etiam multiplex,& alabastritem. Cer-
te Sigismundus III Rex, Checinum prope,
columnas marmoreas binas excidi jussit, al-
titudine pedum fere duodequadraginta.
Sed dum extrahuntur, & machinæ ponde-
ri non sufficient, una per medium fracta.
alteram vero nuper magno molimine Vla-
dislaus Rex statuit Varsaviæ , & memoriæ
patris sui dedicavit. **Quod** vel unicum ar-
gumento esse potest , non solum ad usum ,
sed ne ad luxum quidem deesse nobis quid-
quam , & posse cultissimas quasque gentes
omni elegantia æmulari & æquare. Habe-
mus ergo; sed quod jam addit, non utimur.

Lignis tantum (inquit) ad parietes
utuntur , stramentoque operiunt,
præterquam in celebris oppidis,
arcibusque optimatum , quantum
illa regio ferre potest , exultis.

Præfracte nimis negare non possum , su-
perari

perari nos ab aliis gentibus , & splendore ,
& multo magis frequentia structurarum.
Effusa nempe in alium luxum natio nostra,
& pertæsa longæ ædificandi moræ ac mo-
lestiæ , minus architectonicam hactenus —
curavit. Sed ut alia omnis luxuria , ita hæc —
quoque migrare ad nos videtur. Cum pau-
cis ab hinc annis , multa vere regio splen-
dore structa sint , quorum delineationes ,—
brevi puto,vulgabuntur.Certe peritus qui-
dam artis ac celebris **Architectus** , Italus
natione,cum vidisset quasdam nuperas Po-
loniæ structuras, dixit eam, si pergeret ædi-
ficare , ut cœpit , intra unum seculum non
æquaturam tantum, sed superaturam etiam
hac in parte **Italiam ipsam**. Nobilium vero
domus lateritiæ cultæ satis , & ligneæ non
tam viles , ut eas describit Barclaius. Non
deest illis nitor & elegantia , neque stra-
mento teguntur , sed scandulis, quibus to-
tam Romam coniectam fuisse ad Pyrrhi
usque bellum , auctor est ex Cornelio Ne-
pote Plinius.

Sed hactenus de regionis natura. Nunc
pro-

promissam picturam animorum imperitus Apelles orditur ; in qua pari omnino , aut fide , aut diligentia, versatus est. Putes illum, tamdiu, tantoque studio, fabulas scriptitatem, commentis assuevisse, ita narrare ex fide nihil potest. Prima autem lineamenta, indolis & ingenii nostri, hæc ponit.

Polonis (inquit) ut plurimum dura vita , cælo aspero.

Cælum idem nobis cum cultissimis populis esse , jam dixi. Cujus tamen non ea in animos hominum vis est, quæ in herbas, fructus , olera. Quocunque loco mundi vixeris, æque semper distas ab æthere, si te illo oriundum meministi , si eo redditurum cogitas, agnosces facile nil referre ,

quocunque sub aëre nasci.

Duram vero vitam cur nobis imputet, nullam causam video , præter imperitiam. Sequitur nempe suum genium homo semper præcipitis judicii. Et quia ultimum apud nos Septentrionem, terram sterilem, sylvis obsi-

obsitam , paludibus fædam , seu ipse incuriose credidit , seu maligne ab aliis voluit credi . ideo aptat tali patriæ , indolem incolarum , conformemque suæ terræ facit. Quid respondeam? certe non aliud, quam, provoco ad eorum testimonium , quibus aliquo usu innotuimus. Et fiderenter dico , non solum ad calumniam reprimendam , sed ad gloriam etiam consequendam , *nihil nobis accommodatius fore, quam penitus inspici.* Patet facile, vitam nos vivere , omni decoro , omni honestate cultam, & non Sybaritica quidem mollitie , omni tamen affluentia commodam. Adeoque ab aliis nationibus non superamur , ut sæpe in iis multa requiramus. *Quod tamen non agnoscit , quinimmo,*

Nec populi (ait) moribus factis ad nostri seculi venustatem.

Quanto verius dixisset, vanitatem ! Nam certe, quidquid apud vos venustum & decorum est , repetitis peregrinationibus excerpsumus , & velut apes collegimus. Vti-

gloriari

H nam

nam vero non etiam mellis loco & venena,
morbosque varios animorum. Nam quo-
tusquisque cum Vlysse prætervehi gnarus
(ut ait Epigrammatum scriptor.)

Syrenas hilarem navigantium panam?

Martialis. Certe ut culturæ & elegantiæ nonnihil, ita
& vitiorum à vobis sumpsisse verum est.
Non tamen degenerasse omnino in ve-
stros, id est Gallicos mores. Gallia etenim,
pulcherrima (fatendum est) regionum,
nunc sola fere præbere videtur cultum
morem, omnibus (præter Hispanos) co-
matis braccatisque Europæ gentibus. Et
quidquid illa invenit, aut innovat, id pul-
chrum decorumque æstimatur. Excitata
nempe gentis indoles, prompto ad omnia
ingenio, & laudem meruit elegantiæ &
imitationem. Sed ipsa hoc applausu super-
ba, rigide nimis ab omnibus exigit, suos
mores, damnatque contrarios. Cum tamen
mea sententia,

Stultus & improbus hic amor (sui) est dignusq; notari.

Non enim ita ibi vivitur, ut id regulæ in-
star omnibus esse debeat. Multa in pro-
miscuo

*Horatius
Serm. I.
Sat. 3.*

miscuo usū sunt, quæ prisci & melioris
ævi censuram non effugerent. Multa va-
na, ludicra, dissoluta. Innatum hoc
nempe ingenii humanis, ut nimia cultu-
ra ineptiant. Et causa in aperto. Nam
permittunt sibi omnia. Ideo securi de ju-
dicio aliorum, qui suo multum sibi pla-
cent. Ita olim Græculi, dum omnes bar-
baros vocant, & sua nimis amant æstimant-
que, scimus quantum in omni vita delira-
verint. Ita Romani, eorum exemplo, mori-
busque corrupti, quantum à prisca illa vir-
tute, gravitate, & constantia, abiverint;
vel Senecæ verbis patet, *Qui Torpent (in-*
quit) ingenia desidiosæ juventutis. nec in ullius rei
honestâ labore vigilatur. Cantandi saltandique ob-
scœna studia effeminatos tenent: & capillum fran-
gere, & mollitie corporis certare cum faminis, &
immundissimis se excolare mundiciis, nostrorum ado-
lescentum specimen est. Putes illum plane ratio-
nen vitæ eorum, qui nunc in Europa tam
culti tamque elegantes audiunt, notasse.
Quod ut ostendam, operæ pretium erit af-
ferere, gravis viri, Philippi Cominæi, de

H 2 Galli-

*Primo
Controv.*

Gallicis moribus indicium. Qui, dum ingenium Ludovici undecimi describit, Mea quidem hæc est sententia, (inquit) ut arbitrer, plurimum illi profuisse, quod deserto patre, vixit annis sex, apud Philippum Burgundia Ducem: Nam si fuisset educatus, ita ut hodie mos est, in Gallia, puto illum ex tot difficultatibus, non fuisse emersurum. Sic enim hodie plerumque instituuntur, quasi ad ludum facti essent, aut jocum; litterarum nullam cognitionem habent, in vestitu nihil modestum aut grave, in sermone nihil prudens; negotiorum, tam ad vitam privatam, quam publicam, ignari. Si quis est, qui, tanquam e veterno expergefactus, rebus gerendis animum adjiciat, hoc sero admodum fit, & amissis propemodum occasionibus. Hæc Gallus de Gallia. Quæ tantum abest, in melius mutata esse, ut putem, corruptos mores, jam à temporibus Cominæi, increvisse, & incuriam hanc, negligentiamque vitæ, plurimum auctam. Ridiculum est, & verum, quod narrabo. Dum Parisiis essem, quæsivi ab hospite de Academiæ loco (Sorbonam ibi vocant) atque petii, me ut in illam dederet. Respondit ille, plures esse

in

Lib. I. cx
versione
Sleidani.

in urbe; & num omnes, num aliquam è præcipuis, adire esset animus, percontatus est. Ego ratus rudem hominem, & idiotam, Collegia singula, sub nomine Academiæ sumere, rogavi, ut præcipua saltem eodem inviserem, reliqua postmodum adituras; Sequor itaque præeuntem. Intramus vero amplam domum. Multi juvenes inerant, quorum pars gladiatoriam exercebat, pars saltabat ad numeros, alii pulsabant testudinem, alii ligneo equo insiliebant, alii denique varie torquebant, jaciebantque hastas. Cum petii, quænam domus hæc esset, respondit, hanc Academiam esse, & hic nobilitatem Gallicam institui. Istisne tantum artibus, inquam: non, inquit; & toto matutino tempore equitare etiam solent. Aversus ab illo, risi effusissime. Et, ô Musæ, inquam, itane gladiatoriis ludus, aut palæstricon, occupat sacratum vobis Academiæ nomen? En profecto novos Academicos, novos Arcesillas, Carneadas, Pirrones, qui non jam nihil sciri posse docerent, sed nihil disci oportere, exemplo

H 3 suo,

suo, & tota vita comprobarent. Etsi enim corpus exercere, & ad arma, ac militaria opera assuefacere, juventuti præsertim pulchrum & laudabile: Tamen cum nostra omnis vis, in animo, & corpore, sita sit; animique imperio, & corporis servitio, magis utamur: plus certe curæ tribuendum erit illi, qui dux atque imperator vita mortalium est. ne incultu & bonarum artium inscitia obfolescat. Id vero, Gallica Nobilitas non agnoscit, cujus educatio omnis, & cultura, ad corpus refertur. Ita autem educati, quomodo doctrinæ quidpiam, & prudentiæ, multo vero minus sapientiæ habeant? Nihil legunt, præter amantium fabulas, id est (ut Lipsius alibi dixit) *nugatorum ingeniosos fetus, libros pestilentes, natos blande inficere, aut interficere juvenitatem.* In quo numero ex veteribus Heliodorus est, nuper vero Amadæus, Vrfeus, & qui nobis convitium facit, & qui peccare docentes

Sallustius
bello Catil.

In Notis
Polit. ad
cap. 10.
lib. 1.

Horat. lib.
3. Ode 7.

Fallax historias monet,
Ioannes Barclaius. Hos secuta infinita prope farrago, narrantium, procaces virginum mores,

mores, clam parentibus habita cum procis colloquia, furtivas literas, conventiones nocturnas, amplexus, oscula, ac denique fugas etiam, & absque ulla violentia raptus: omnia vero ista, si Diis placet, salva pudicitia atque honestate. Hæc uterque sexus legit, miratur, & imitatur.

Attendit Thymele, Thymele tunc rustica discit

Iuvenal.
sat. 6.

— & singitur artibus

Horat. lib.
3. Ode 6.

Iam nunc, & incautos amores

De tenero meditatur ungui.

Indecorum vero esset juveni, non habere virginem, quam procer, quo beatus sit vulnera, qua pereat sagitta: Non spe aut animo connubii, sed ut amore langueat, aut potius se languere simulet, crebro suspirat, continuo adhæreat, confabuletur, officiose salutet, deducat, & omnino otiose insaniat. Hoc agunt omnes, inter speculum, & pectinem, & calamistrum occupati. Si quid diei supereft, datur audiendæ histrioniæ, vel pilæ ludo. Ita tempus vitæ absumunt, homines, digni profecto, quos Æacus, post mortem, jubeat cum Claudio, *alea ludere*,

Seneca
Ludo in
Claudium.

per tu-

pertuso fritillo. Et nisi quandoque bello occuparentur, certe luxuria, lascivia, otio periret,

In cute curanda nimis operata juventus.

Iam vero quæ Cominæus memorat de vestitu, hic continuo & in dies mutatur. Nec ille solum, sed capillitum, barba, & hoc forte male habet, quod non tota faciei forma. Quamvis absque hoc satis immutantur, & quem hodie senem vidisti, cras rasa; barba, tum capillitio adscito, juvenem videbis. ita ut sæpe riderem, quæ Medea istos, tam cito recoxisset. Ultra non lubet has amænitates & venustates persequi: quibus carere Poloniam adeo non inficior, ut gratuler etiam patriæ. Non habemus profecto istas delicias, non habemus *Mancipia in magisterium recepta*, quos nova articia docuit fames, qui gressus nostros temperent, qui saltare, canere, ludere, & ejusmodi nugas docti, alios doceant: De gravibus & seriis Romanis dieit Cornelius Nepos, *Scimus musicen nostris moribus abesse à persona virorum principum, saltare etiam in vitio poni.* Hoc quadrat nostræ

Seneca
Epist. 15.

nostræ nobilitati, quæ curis Reipubl. intenta, his artibus non indiget; Illis qui à publicis negotiis arcentur, convenit talibus occupari. *Expedit tibi ô Cæsar* (dicebat Histrio ad Augustum) *populum circa nos distin-*

*Apud
Dionem
lib. 54.*

*Tac. in vi-
ta Agric.*

*Sallust.
Iugurt.*

néri. Nam *virtus*, *culta ac civilia ingenia subditorum*, tum mentes, ad seria negotia natæ, ut ille ait, *ingrata imperantibus*; *quibus boni*, *quam mali suspectiores sunt*; semperque his (ut vere inquit Sallustius) *aliena virtus formidolosa est*; & causam puto recte assignat Panegyristes, quia nempe patientiores servitutis arbitrantur, quos non decet esse nisi servos.

Sed ne videar externos mores reprehendere, proprios vero consulto præterire, paucis rationem vitæ nostræ aperiām. Istud autem in primis: Nobilitatem Polonam non esse urbicolam, & mercatoribus ac opificibus relinquere hanc mansionem. Villas & paterna rura quisque incolit, magno ut infra dicam probitatis integritatisque præsidio. Porro, quamvis ruri habitantibus, non per inertiam vita perit, actioque omnis nostra, partim in Reipub. procuratione,

I par-

partim in domesticis negotiis occupatur. Prima , honesta , imo splendida est. altera vero , seria, innocens, ac jucunda. Publica quod attinet : In primis comitia obimus, non solum cum suffragii jure , sed etiam cum intercedendi potestate. Magnus vero iste magnarum mentium , gloriæ compa- randæ , caritatis erga Patriam testandæ , ac boni publici promovendi,campus est. Hic enim leges conservamus ; hic omnia censemus , vetamus , intercedimus ; hic egregia moderatione , inter venerationem Princi- pis, libertatisque patrocinium, bono patriæ consulimus. Huc potissimum institutio omnis nostra aptatur & dirigitur. eo fine ju- ventus nobilissima literas discit , ut eas ali- quando, magna ingenii, judicii,& eloquen- tiæ fama,in usum Reipubl. promat. Promit autem rara , nec vulgari aliis gentibus, lau- de. Dum qua equestris , qua senatorii or- dinis viri disertissimi , gravissimas senten- tias , dignas posteritatis memoria , dignas notitia exterorum, promunt ac proferunt; & priscæ illius constantiæ, quam olim Ro- ma in

ma in suis civibus (sed brevi tempore, neque sub principatu) venerata, magna edunt specimina. Quam dispar autem aliarum nationum πολιτευμα? ubi in civili administratione, nihil come, nihil simplex, nihil honestum, nihil illustre, nil forte, nil liberum. Vbi nobilitas δπολιτικωτατη, nihil consulitur, timet multa, assentitur omnia. Vbi nulla comitiorum potestas, nulla ordinum autoritas, sed umbra & vana species consultationis, & muta ac sedentaria tantum, assentiendi necessitas, dum unus solusque censet quod omnes sequantur, & omnes improbent, dum imago vera miseri illius senatus, quem tum vidit Roma, cum amisisset non modo succum ac sanguinem, sed etiam colorem, ac speciem pristinæ civitatis. Et quem ita descripsit poëta.

— Non consule sacræ

Fulserunt sedes, non proxima lege potestas

Prætor adest, vacuaque loco cessere curules.

Omnia Cæsar erat.

Vbi nec sentire qua velis, nec qua sentias dicere
licuit. & cum voce memoria quoque ipsa
periisset, si tam in potestate eorum fuisset oblitisci,

I 2 quam

Lucanus
lib. I.

*Tacitus
Hist.*

1

*Idem in v
ta Agric.*

quam tacere. Sed ne insultare videar alienæ miseriæ , redeo ad narrationem quam incipi.

Et hic quidem primus, uti dixi, campus est Reipubl. capessendæ . Alter vero non minus celebris , judicia nempe , ut vocantur , Tribunalitia, absque ulla provocatione. Vbi etiam supremæ civilis potestatis participes efficimur , accepto arbitrio in bona & honorem concivium,imo in vitam etiam ipsam. Cum etenim Principes curis imperii distinerentur , & jus dicere ac reddere in tam amplo regno non possent, precibus & necessitati civium concessere , ut delegatos judices sibi crearent , certasque actiones eorum permetterent arbitratui. Legunt itaque, certa & stata die, binos aut singulos, ex quovis districtu : qui, ubi convenere , annuam potestatem retinent , sed amplam, ut dixi, & Regium quidpiam præferentem. Eximia etenim eorum majestas ac veneratio , multis legibus asserta , constanti usu & consensu nobilitatis retenta ac defensa. quæ velut unicum tutamen ac